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DECRET 

  
 
Antecedents 

 
Vista la reclamació formulada en data 29-08-2022 mitjançant l’escrit amb el número 25019 
del Registre General d’Entrades de documents en aquest Ajuntament per part del Sr. 

, en representació del Sr.  , mitjançant el qual formula 
una reclamació de responsabilitat patrimonial pels danys que manifesta va patir el dia 4 de 
setembre de 2021 quan, en dirigir-se cap al vehicle que tenia estacionat al carrer Camí de la 
Tolosa, núm. 8 als voltants de les 12h de la matinada, va trepitjar les restes trencades d’una 
ampolla de vidre. 
 
Iniciat l’expedient, per part de l’òrgan instructor es van efectuar els actes necessaris per a la 
determinació i coneixement dels fets i, concretament, s’han emès els següents informes: 
 
I. En data 2-09-2022 l’inspector-Cap de la Guàrdia Urbana informa: 
 
“En relació amb la instància presentada pel Sr.  amb DNI núm. 1917
en representació del Sr.   sobre la reclamació de responsabilitat 

patrimonial per l’estat de brutícia i d’acumulació de deixalles al carrer Camí de la Tolosa de 
Vic i pel que reclama una indemnització per lesions com a resultat d’haver-se clavat un vidre 

d’ampolla el passat dia 4 de setembre de 2021 sobre les 12 de la nit,  
 

L’INFORMO 

 

Que a les 00.45 h del dia 05/09/2021 es va rebre una trucada a la Sala de Coordinació 

Operativa de la Guàrdia Urbana a través de la qual s’informava que un jove havia patir una 
ferida al peu amb el cul d’una ampolla de vidre trencada al carrer Camí de la Tolosa de Vic. 
 

Que la persona que donava l’avís era la mare del Sr. , la qual informa que el seu fill 
havia estat traslladat a l’hospital. 
 

Que una dotació del cos es va adreçar al lloc i, tot i que la persona ferida ja no hi era al lloc,  

van comprovar que en el lloc indicat hi havia un cul d’ampolla trencat amb restes de sang 
que era presumiblement amb el que s’havia ferit el Sr. , a banda d’altres deixalles 
com llaunes, ampolles, papers, etc. 
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Que la mare del Sr.  la Sra.  va manifestar als agents la seva 

intenció de denunciar l’Ajuntament de Vic per que el carrer estava molt brut i incomplia les 
seves obligacions. 

 

Que els agents van aixecar acta model A10 amb núm. 2452/2021 per documentar la seva 

intervenció.” 

  
II. En data 16-06-2023 l’arquitecte tècnic municipal informa: 
 
“Antecedents  
 

1. El 29 d’agost de 2022, el senyor  presenta una sol·licitud en que 
reclama una indemnització pels danys i perjudicis a    per les 
lesions ocasionades per un objecte a la via pública, en concret un cul d’ampolla,  en 4 de 
setembre de 2021 al carrer Camí de la Tolosa de Vic. 

 
2. El 2 de setembre de 2022, la Guàrdia Urbana informa que va rebre un avís el 5 de 

setembre de 2021 a les 00.45h perquè un jove havia patit una ferida al peu, però que en 
personar-se al lloc ja no hi era, però que van comprovar que al lloc indicat hi havia un cul 
d’ampolla trencat amb restes de sang. 

 

Conclusions / pronunciament 

 S’ha demanat al servei de neteja viària municipal quins varen ser els serveis 
planificats i prestats en el punt on es va produir l’incident al carrer Camí de la Tolosa 8. 
 La planificació de treballs del servei de neteja viària preveia que durant els mesos de 
juliol, agost i setembre de 2021 es farien treballs de neteja cada dilluns a la tarda en aquesta 
via, tant vorera com calçada per netejar l’activitat generada `per l’oci nocturn present en 
aquest lloc. 

Els serveis realment executats entre l’agost i el setembre de 2021 en el carrer camí 
de la Tolosa entre els números 2 i 20, on es va produir l’incident, per part del servei de 
neteja viària municipal, a partir dels partes de treballs de feina executada, varen ser 
d’escombrat mixt (màquina escombradora i 2 peons acompanyants) i escombrat manual 
(peó amb escombra) els dies següents: 

• 1, 3, 6, 10, 12, 14, 17, 19 i 26 de juliol de 2021 

• 2, 9, 10, 16, 24 i 30 d’agost de 2021 

• 6 de setembre de 2021 
 
 Els serveis de neteja viària realitzats són superiors als planificats, de manera que es 
va netejar més dies dels previstos. El darrer dia que es va realitzar neteja viària en el punt de 
l’incident va ser del  dilluns 30 d’agost. 

Es considera que els serveis de neteja viària realitzats per part de l’empresa 
contractada per l’Ajuntament de Vic van ser els correctes i necessaris per mantenir la via 
pública en condicions. A més no hi va haver cap altra reclamació en cap dels dies anteriors a 
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l’incident sobre la neteja o estat de la via, fet que també indica que el servei es va prestar de 
forma correcta. 

Quan es realitzen treballs de neteja viària, aquesta sempre queda neta però que això 
no treu que en pocs minuts es pugui embrutar per causes alienes a l’Ajuntament, el qual no 
pot estar de forma continua i permanent netejant cada metre quadrat de la ciutat, perquè 
no és viable ni sostenible econòmicament o ambientalment. És per això que es planifiquen 
els treballs per garantir un estàndard de neteja que garanteixi la salubritat i la convivència de 
la ciutat. 

Que el fet que hi hagués un cul d’ampolla a la calçada no demostra una manca o 
negligència per part del servei de neteja com s’argumenta en l’escrit de reclamació, ans al 
contrari, tal com s’ha explicat concretant els servies de neteja viària realitzats en el carrers 
Camí de la Tolosa, al llarg del present informe. 

 
Segons l’exposat anteriorment i de l’anàlisi de la proposta presentada i la 

documentació adjunta, s’informa DESFAVORABLEMENT la petició”. 
 
III. En data 20-10-2023 la companyia d’assegurances al·lega: 
 
“En relació al sinistre de referència, analitzada la documentació entenem que l’Ajuntament 
de Vic no hauria d’assumir la responsabilitat en el present Expedient al no haver quedat 
degudament acreditada la relació de causalitat entre els danys al·legats i el funcionament del 
servei públic.” (...) 
 
IV. En data 03.11.2023 es va donar trasllat a l’interessat de la proposta de resolució de la 
reclamació presentada, concedint-li un termini d’audiència de quinze dies. 
 
En data 24.11.2023 l’interessat va presentar instància al registre general de l’Ajuntament 
sol·licitant una ampliació del termini per formular al·legacions. I en data 04.12.2023 presenta 
les al·legacions a la proposta de resolució emesa. 
 
Les al·legacions presentades són, en síntesi: 

- En la proposta s’accepten els fets, però no la relació de causalitat entre els fets i el 
funcionament del servei públic. 

- En relació a les proves practicades, exposa que segons l’informe del tècnic municipal: 
Segons aquest servei de neteja, els treballs realitzats entre els mesos de juliol a 

setembre de 2021 s’efectuaven cada dilluns a la tarda en aquesta via, tant vorera 
com calçada per netejar l’activitat generada per l’oci nocturn present en aquest lloc.  
Per tant, resulta acreditada d’aquesta resposta la necessitat de neteja de la via en 
aquest punt atesa l’activitat de l’oci nocturn de la zona.  
Tanmateix, del desglossament dels serveis de neteja en concrets dies del període 

esmentat, resulta que durant el mes de juliol els serveis municipals realitzaven la 

neteja de la via cada 2 dies entre el 1 i el 19 de juliol, però en canvi entre els dies 30 

d’agost i 6 de setembre van passar 7 dies sense realitzar-se les tasques de neteja. 



 

 

Codi de verificació 
  
  
  

 

 

4 

 

I és precisament dins d’aquest període de 7 dies quan, el dia 5 de setembre , succeeix 
l’accident. 
Per tant, sí existeix una relació de causalitat directa entre la dilació dels treballs de 

neteja de la via pública entre els dies 30 d’agost i 6 de setembre de 2021 i l’estat de 
brutícia i restes perilloses en la via pública, especialment en una zona d’oci nocturn. 
Així com la causalitat directa entre aquest estat de manca de neteja de la via pública i 

el dany sofert pel Sr. Martínez en trepitjar, en la foscor de la nit, una resta de vidre 

clarament perillosa. 

- En relació a la prova sol·licitada i no practicada, consistent en oficiar a SEM-VIC per 
tal que aportés a l’expedient còpia de l’informe complet del servei d’ambulància del 
dia 04.09.2021 entre les 23h i 24h al carrer Camí de la Tolosa, i especialment del 
servei d’assistència i trasllat a l’Hospital de Vic del Sr.   
Igualment es sol·licitava la pràctica de prova testifical consistent en declaració dels 
testimonis que el reclamant aportaria al moment de identificarà en el moment que 
es requerís per l’instructor. 

 

V. Examinades les al·legacions presentades, el tècnic municipal ha emès el següent informe: 
 
“Antecedents 

 

1. El 29 d’agost de 2022, el senyor  presenta una sol·licitud en 
que reclama una indemnització pels danys i perjudicis a    
per les lesions ocasionades per un objecte a la via pública, en concret un cul 
d’ampolla, en 4 de setembre de 2021 al carrer Camí de la Tolosa de Vic.  
 

2. El 2 de setembre de 2022, la Guàrdia Urbana informa que va rebre un avís el 5 de 
setembre de 2021 a les 00.45h perquè un jove havia patit una ferida al peu, però que 
en personar-se al lloc ja no hi era, però que van comprovar que al lloc indicat hi havia 
un cul d’ampolla trencat amb restes de sang. 
 

3. El 16 de juny de 2023 s’emet informe tècnic per part qui subscriu en que 
s’especifiquen els serveis de neteja realitzats entre juliol i setembre a la zona objecte 
de l’incident, en el qual s’informa que no hi ha manca o negligència per part del 
servei de neteja. 

 
4. El dia 5 de desembre de 2023 es presenta escrit d’al·legacions a la resposta donada 

per part de l’Ajuntament en la qual, entre d’altres, es reitera que hi ha una 
negligència per part de l’administració en la neteja de la via pública 

 
Conclusions / pronunciament 

 

 Tal com ja es va informar en l’anterior informe emès sobre el serveis de neteja “(...) 
La planificació de treballs del servei de neteja viària preveia que durant els mesos de juliol, 
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agost i setembre de 2021 es farien treballs de neteja cada dilluns a la tarda en aquesta via, 

tant vorera com calçada per netejar l’activitat generada `per l’oci nocturn present en aquest 
lloc.”, de manera que aquest es planifiquen de forma setmanal 
 Puntualment els serveis prestats entre l’agost i el setembre del 2021 en el C/ Camí de 
la Tolosa es varen realitzar, tal com s’informava els dies 1, 3, 6, 10, 12, 14, 17, 19 i 26 de 
juliol de 2021; 2, 9, 10, 16, 24 i 30 d’agost de 2021 i 6 de setembre de 2021. 
 El fet que algunes setmanes de juliol del 2021 es realitzessin treballs durant més 

d’un dia a la setmana, per tant superior al planificat, no vol dir que SEMPRE el servei 
necessari hagi de ser superior a la freqüència establerta (1 dia a la setmana), sinó que 

puntualment s’ha prestat servei un dia més del planificat.  
 Així doncs, el que s’argumenta en l’escrit d’al·legacions emet una conclusió 
incorrecta, perquè quan es va produir l’incident, el servei de neteja de la setmana anterior i 
posterior es va realitzar amb normalitat i amb la planificació establerta, que es considera 
suficient per les característiques de la via pública, i per tant no es pot argumentar una 
actuació negligent per part de l’Administració. 
 

Segons l’exposat anteriorment i de l’anàlisi de la proposta presentada i la 
documentació adjunta, s’informen DESFAVORABLEMENT les al·legacions” 
 
VI. I en relació a l’al·legació de les proves sol·licitades i no practicades, i tenint en compte el 
que disposa l’art. 77.3 de la Llei 39/2015, de 1 d’octubre, del procediment administratiu 
comú de les administracions públiques, la realització d’aquestes no és necessària, atès que 
tal i com exposa l’interessat en les al·legacions presentades, en la proposta ja s’accepten els 
fets, i per tant no cal citar uns testimonis per acreditar l’existència d’uns fets que no es 
discuteixen i es tenen per certs, limitant-se la instrucció a sol·licitar els informes necessaris 
per a determinar la relació de causalitat entre els fets i el funcionament del servei públic, la 
qual no ha quedat acreditada. 
 
Fonaments de dret 

 
Vistos els informes transcrits. 
 
Tenint en compte el que disposen els articles 32 i 34 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de 
règim jurídic del sector públic, que regulen els principis de la responsabilitat patrimonial i la 
indemnització; i els articles 65, 67, 81, 91 i 92 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques, els quals preveuen 
diverses especialitats del procediment de responsabilitat patrimonial. 
 
Vist que dels informes emesos es desprèn que no es pot establir una relació de causalitat 
directa entre els danys reclamats i l’actuació de l’Administració Pública. 
 
Atesa l’atribució de competències establerta per l’article 21.1.s) de la Llei 7/1985, de 2 
d’abril, reguladora de les bases del règim local; i l’art. 53.1.u) del TRLMRLC. 
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I vist l’informe proposta emès en compliment del que disposen els arts. 172.1 i 175 del Reial 
Decret 2568/1986, de 28 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament d’organització, 
funcionament i règim jurídic de les entitats locals. 
 
Per tot això, RESOLC: 
 
PRIMER. Desestimar la sol·licitud de reconeixement de responsabilitat patrimonial instada 
per part del Sr. , en representació del Sr.  , degut a 
que en base a la documentació inclosa a l’expedient es desprèn que no es pot establir una 
relació de causalitat directa entre els danys reclamats i l’actuació de l’Administració Pública. 
 

SEGON. Que es notifiqui aquesta resolució a la persona interessada amb la indicació dels 
recursos corresponents.   
    
Ho mana i signa l’alcalde, en la data i hora que consta a la signatura, i en dóna fe la 
secretària. 
 

F_GRPFIRMA_ALCALDE F_FIRMA_2 

 Firmat electrònicament per:
L'alcalde
Albert Castells Vilalta
06-08-2024 18:15

Firmat electrònicament per:
La secretària
Maria Pilar Lobera Calvo
06-08-2024 20:01


